marchs de moneda, la qual fo a aytal Iey e a aytal pes. E puys, los diners

poden anar fora de la moneda. E dels dits diners que serà fet lasaig, deuen

pendre de cascuna deliurança .xij. diners, e metre en una caxa ab lo dit

asaig e ab .j. albarà en ques contenga con los dits diners e asaig furen

daytal deliurança, que to feta en aytal dia e en aytal any. E de la dita caxa

tinga una clau lescriva del senyor Rey, e altra lo Maestre e les Guardes.

E aquests diners e aquest asaig se guarden, per a mostrar al senyor Rey

con la moneda que es estada feta es bona e leal.

Lo Tallador dels ferros deu estar en una casa que li deu ésser liurada,

la on la moneda se fa, e deu lo hom escorcollar con entrarà perquè noy

puxa metre diners que sien a monedar, e tancar de sus. E con ix, atressi

cercar que noy trasca pila ni troseyl. E no deu donar pila ni troseyl, sinó

ab voluntat de les Guardes. E cascun dia les guardes deuen cobrar les

piles e els troseyls dels moneders a comte, e metre en una caxa, ab l'escriva

del senyor Rey ensemps, perço con es cosa que fa be a guardar. E de la

dita caxa tinga una clau lo maestre e altre les guardes.

Ar.x:iu Corona Aragó, Reg. 231 , f. 31 y ss.

Inèdit.

XIX
(Volum II, plana 91 ).

23 Janer 1316.

Ordinació dictada per Jaume II, pera'l bou regisme de la Seca

de Barcelona.

Noverint universi. Quod Nos lacobus dei gràcia Rex Aragonum etc. Inter-

na consideracione pensantes, quantum expedit nostro culmini Regió ac to-

tius rei publice, quod monetarii et operarii monete barchinone que cuditur

et in futurum cudetur in Civitate barchinone, ac magister et alii presidentes

eidem et deservientes in ea, sub felici regimine ac statu conserventur

tranquillo, ut ipsis mutuis et fraternis atïectibus conversantibus, ex eo

moneta ipsa quiecius et legalius cudi possit: propterea, huius scripti nostri

sèrie in favorem dicte monete, ad predictorum magistri presidencium et

aliorum operariorum et monetariorum deservientium in dicta moneta hu-
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milem suplicacionis instanciam, in consilio nostro solerti et matura delibe-

racione prehabita, pro bono stalu monete ipsius seqüència providimus sta-

tuenda et eciam concedenda. In primis igitur, concedimus statuimus et or-

dinamus quod predicti nunc et in futurum dictam monetam cudentes,

non recolligant seu recipiant in eorum consorcio aliquem operarium vel

monetarium nisi fuerit filius vel nepos operarii seu monetarii aut filius

filie operarii seu monetarii, et ipsa die qua fuerit receptus in operarium

vel monetarium, faciat aliis operariis et monetariis convivium plene et

obtimum. ítem, quod unaquaque die qua operati fuerint, ipsi monetarii

et opjrarii mittant in una Bústia duos denarios barchinone minutos de

unaquaque fornate de illo contrapès. ítem, quod iidem monetarii et opera-

rii mittant sive ponant in eadem bústia in una quaque ebdomada singulos

denarios minutos. ítem, quod non accipiant plus argentum in una fornace

quam in alia, et si in aliqua de fornacibus acceperit aliquis plus argen-

tum quam in alia, per sex dies operari non possit, immo det et solvat pro

pena quinqué solidos que ponantur in bústia predicta. ítem, quod monetarii

et operarii non accipiant compotum unus plus quam alius. Et si forte ma-

gister fuerit coactus instanti necessitate, omnes operarii et monetarii ope-

rentur unusquisque secundum posse suum. Et si forte aliquis de opera-

riis furatus fuerit contrapès, vel cum eo fugerit a magistro monete, ex

tunc non recipiatur in unitate vel societate eorum. Et si aliquis de mone-

tariis fugerit a magistro cum compoto, sit deinde a societate et unitate

ejectus penitus et exclusus. ítem, si aliquis vel aliqui de eisdem operariis

vel monetariis fuerit infirmitate detenti, ita quod non possit operari,

omnes operarii et monetarii donení singulis ebdomadis, videlicet moneta-

rii monetariis et operarii operariis infirmis, inter omnes videlicet, tantum

quantum quilibet ex eis lucratus fuerit. Et si forte aliquis de operariis vel

monetariis aut Recoctoribus furatus fuerit in moneta unde possit probari,

ex illa hora in antea non habeat societatem vel unitatem cum aliis, et in

quacumque moneta cognitus fuerit in illa lucrum habere non possit.

ítem, quod si aliquis de operariis vel monetariis inventus fuerit falsator,

capiatur ab aliis si fieri potest et tradatur magistro. Et si aliquis alieni gens

operarius vel monetarius venerit inter... probatus fuerit falsacia, in societate

vel unitate eorum minime admittatur. ítem, si aliquis de operariis vel mo-

netariis rixam habuerit cum alio et irata manu eum percuserit, vel ei aliqua

verba iniuriosa dixerit, cesset operari per decem dies, quibus lapsis, solvat

pro pena quinqué solidos, qui ponantur in bústia memorata, et faciat súper

hoc illud quod aliis visum fuerit faciendum. Et si aliquis de operariis vel
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monetariis alium irata manu per capillos acceperit et eum in terra cjcccrit,

cesset operari per viginti dies,qLiibus elapsis,donet et solvat pro pcnaDcccm
solidos qui ponatur in bústia antcdicta, et íaciat súper hoc quod aliis supcr

hiis visum fuerit faciendum Kt si aliquis de ipsis operariis vel monetariis

aiiquem eorum cultelio vel aliis armis percusserit et ex illa pcrcussione

sanguis exierit, cesset operari per quadraginta dies, quibus elapsis, solvat

pro pena .xx. solidos qui ponantur in dicta bústia. Et si forte ille vulneratus

ex ipso vulnere abierit, ille qui eum vulneraverit ab aliis si possibiie fuerit

capiatur et nostro judicio reservetur. ítem, si forte Magister, propter sui ira-

cundiam, alicui de operariis argentum prohibere voluerit, vel compotum
alicui de monetariis, et illi monetarii vel operari! fidejussorem sibi dare

voluerit et magister accipere noluerit, omnes alii operarii et monetarii ces-

sem ab omni opere monete quosque magister justam causam reddiderit

ob quam prohibet argentum operario vel compotum monetario. Et postea,

ille operarius vel monetarius faciat Magistro justicie conplementum secun-

dum quod aliis visum fuerit faciendum. Et si forte noluerit eis reddere in

qualibet ebdomada, in die dominica, lo obratge et el braçatge, secundum
quod in moneta nostra et predecessorum nostrorum dari consueverit, om-
nes operarii et monetarii cessent ab omni opere monete quousque magis-

ter eos reddiderit lo obratge predictum. Et ipsa eadem die qua illud

obratge receperint, cessent ab omni opere monete. ítem, quod si aliquis ope-

rariorum et monetariorum, causa paupertatis vel longe infírmitatis aul

causa senectutis, non habuerit unde possit sibi providere in victualibus, om-
nes alii operarii et monetarii donent ei, de peccunia que fuerit in bústia pre-

dicta, unde possit sibi in suis necessariis providere. ítem, quod si aliquis

illorum sumptus fuerit ab humanis, omnes alii operarii et monetarii hono-

rificent corpus eius et illud faciant eum decenti sollempnitate sepeliri, et ope-

rarii cessent quosque sepultum sit, et qui ad vigiliam non fuerit det pro pena

duodecim denarios.etqui ad sepulcrum non venerit unam li bram ceredonet

pro pena. .. Et qui ad capitulum non venerit, solvit pro pena duodecim dena-

rios. ítem, si aliquis illorum uxorem alerius tenuerit, et monitus a suis

maioribus ipsam dimittere noluerit, non sit in unitate vel societate aliorum

quosque abea fuerit pe ni tus separat us. Et si aliquis corum de uxorem alteri us

...et monitus a suis maioribus recedere noluerit. ab unitate et societate alio-

rum eiciatur et expellatur quosque ab illo recesserit crimine. ítem si ali-

quis operarius vel monetarius gladium contra suum socium traxerit, solvat

pro pena sexaginta solidos et per quadraginta dies cesset operari. Si quis

vero operarium aut monetarium pedem vel pugno suum socium percus-
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serit, solvat pro pena viginti solidi et per decem dies cesset operari. ítem si

aliquis recogtorun monetarium vel operarium manubrio petra pugno gladio

aut aliis armis perccusserit, nunquam maneat inter ipsis, et si fiere potuerit

capiatur et in illa capcione teneatur tamdiu quosque centum solidi pro pena

solverit. Tamen si ille percussus ex illa percussione mortuus fuerit, illi re-

cogtor, si fieri poterit, capiatur, et eius punicio nostro iudicio reservetur.

Si vero aliquis recogtorum operarium vel monetarium desmentitus fue-

rit, donet pro pena .x. solidos. ítem, si aliquis operariorum vel monetario-

rum, operate monete, de suo loco contra suum socium surrexerit tenendo

baculum vel cultellum vel mayle, vel mortale verbum sibi dixerit, solvat

pro pena . . . solidos et per decem dies cesset operari. Si quis autem opera-

riorum vel monetariorum alcaldo fuerit... aut eum inhonoraverit, aut

pignus sibi defenderit, donet pro pena decem solidos et per decem dies ces-

set operari. ítem, quod aliquis magister monete non recolligat aliquem

operarium vel monetarium qui non sit de dominacione nostra habitator

etvicinus, nisi fuerit de voluntate et licencia dictorum operariorum et mo-
netariorum, dum tamen ipsi sufficiant ad operandum et monetandum ip-

sam monetam sine dampno nostro et successorum nostrorum, ad cognicio-

nem magistrum et custodium monete. ítem, quod operarii et monetarii ac

al i i offic iaies et servien tes monete respondeant et íaciant justicie complemen-
tum sub examine nostro et successorum nostrorum, et xMagistri ac custodia-

rum monete, cuilibet de eis querimoniam proponenti, et non sub examine

cuiuslibet alterius tenentis locum nostrum, dum tamen opus dicte monete

duraverit. ítem, quod magister operarii et monetarii predicti, possintcons-

tituere alcaldos, qui predicta omnia et singula teneri et observari faciant

inter dictos operarios et monetarios, et custodiant et observem et custodiri

faciant et observari, ea que ad legalitatem monete et ad utilitatem et fideli-

tatem nostram viderint facienda. ítem, quod si dicti monetarii et operarii

aut alii officiales, durante monete, incurrerint banna sive penis impositas

súper armis non portandis, aut alia quecumque banna vel penas, et vicarius

seu alii officialis nostri arma ipsa eis abstulerint, quod illa tradere habeant

alcaldis dicte monete, et banna armorum et alia, non per ipsum vicarium

aut alios officiales nostros, sed per ipsos alcaldos exigantur, et quod inde

pervenerit ponatur in bústia antedicta. ítem, quod de predictis penis et

bannis et de quolibet ipsorum, habeat magister monete partem terciam et

alcaldi terciam partem et capitulum aliam terciam partem. Mandamus igi-

tur Gerenti vices procuratoris in Cathalonia ac vicario et baiulo barchino-

ne ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris, quod predicta firma
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habeant et observent et faciant inviolabiliter observari, et non contravc-

niant nec aliquem contravcnire permitiant aliqua racionc : in quoruin om-
nium testimonium et robur perpetue firmitatis, huic cartc nostre sigillum

magestatis nostre appendiciuni jussimus apponenduin . l)atani barchi-

none x. kalendis iVebruarii anno domini in. cec. x. quinto.

Signuni ^Jacobí dei gràcia Regis Aragonum Valencie Sardinie et Cor-

sice ac Comes barchinone.

Testes sunt etc.

Arxiu Corona Aragó, Reg. 227, f. 300.

Inédil.

XX
(Volum II, plana 91 ).

10 Juny 1300.

Facultat concedida a la vila de Camarassa, pera que correguessin

en son terme les Pugeses encunyades a Lleyda.

Nos Jacobus, etc. Intendentes circa utilitatem et augmentum vüle nostre

de Camerasia, ad instanciam et supplicacionem nobis pro parte hominum
ipsius ville factam, concedimus eis, de gràcia speciali, quod pugesie eree que

generaliter currunt et expenduntur in Civitate Ilerde et in aliis locis con-

vicinis ipsius ville de Camerasia, currant et expendantur et currere atque

expendi possent decetero in dicta villa et eius terminis, prout in dicta Civi-

tate Ilerde et aliis locis predictis currunt et expenduntur, ut superius conti-

netur. Ipsis tamen hominibus Camerasie assecurantibus ydonee pugesias

predictas, prout assecurate sunt in Civitate Ilerde et locis aliis supradictis.

Mandantes per presentes, un i versis officialibus et subditis nostris presenti bus

et futuris, quod concessionem nostram predictam íirmam habeant et obser-

vent et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem

contravenire permittant aliqua racione. Datam Ilerde .iiij. Idus. Junii anno

.m. cec. — P. Marti mandato regis.

Arxiu Corona Aragó, Reg. 197, f. 138.

Inèdit.

Institut d'Estudis Catalans. . 37
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XXI
(Volum II, plana 104).

I Juny 1328.

Facultat concedida per Don Alfons III a Pere de Corneyles,

pera encunyar pugeses en la ciutat de Balaguer.

Nos Alfonsus etc. Attendentes probitatis vestre, fidelis nostri Petri de

Corneyles, de camera nostra, merita necminus plura grata et accepta servi-

cia nobis per vos multipliciter et diucius prestita et que prestaré nitimini

incessanter; cum presenti Carta nostra concedimus vobis, dicto petro, quod

toto tempore vite vestre possitis cudere, seu cudi facere, in Civitate balaga-

rii, monetam pictarum, sive pugeses, de metallo eris dumtaxat, ad figuram

sive signum vestrum in eisdem impressum, prout Arnaldus de cervaria,

civis eiusdem civitatis quondam, nunc deffunctus, qui potestatem cuden-

di pugesias habebat, cudebat seu cudi faciebat ac fecit easdem toto tempore

vite sue: vos vero teneamini, antequam dictas pictas sive pugesias incipiatis

cudere seu cudi facere, assecurare ydonee in posse baiuli eiusdem Civita-

tis balagarii, per ydoneas cauciones, quod quandocumque dicte pugesie ab

earum valore minuentur, seu ab aliquibus recipi comuniter recusentur,

ipsas pugesias iuxta earum valorem et extimacionem recipiatis a personis

que ipsas tenuerint, et per vestros successores recipi inposterum faciatis.

Mandantes per presentem eidem baiulo necnon universis et singulis offi-

cialibus nostris Comitatus urgeUensis et Vicecomitatus Agerensis, etc.

Datam Ilerde kalendas junii anno domini, m. cec. xx. viij.

Arxiu Corona Aragó, Reg. 476, f. 84,

Inèdit.

XXII

(Volumll, plana 106). I7 AgOSt I 338.

Comptes donats per En Guillem y En Pere Vicens, de la moneda

encunyada en la seca de Barcelona desde 7 dia 22 de novembre

del any 1 322 al ^^ de maig del i S3^, aprobats pel rey D. Pere III.

Nos Petrus etc. Notum fieri volumus universis, quod vos fidelis noster

Petrus vincencii, filius et heres Guillelmi vincencii patris vestri civis Bar-
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chinone quondam, exhibuistis in nostra presencia quoddani albaranum
petri marcii. quondam magistri racionalis curie Illustrissimi domini Rc-
gis Alfonsi bone memorie genitoris noslri, tenoris qui scquitur : Jo en pere

march, maestre racional de la Cort del senyor Rey, atorch a vos en (L vi-

cens, ciutadà de Barchinona e maestre de la moneda ques obra es bat en bar-

chinona, que havets comptat ab mi de la administració de la dita moneda
en la forma ques seguex, Es saber, que mostras a mi una carta del senyor

Rey en Jacme, de bona memòria, segellada ab segell pendent, data Terra-

chone pridie idus nuvembris anno domini, m . cec .xx . ij., en la qual era